
Oggetto:  Adesione all’Accordo Quadro Consip denominato “Ecotomografi 2 - “Lotto 2 (sub
Lotto  1.b)  Ecotomografi  Multidisciplinari”  per  la  fornitura  di  n.1  ecografo  per  la  S.C.
Pediatria del presidio di Vimercate, n.1 per la S.C. Urologia del presidio di Desio e n.1 per la
S.C. Urologia del presidio di Vimercate.

Ufficio Proponente: S.C. Ingegneria Clinica
Istruttore della pratica: Daniela Motta 

Responsabile del procedimento: Daniela Motta 
Dirigente dell’Ufficio Proponente: Daniela Motta 

La delibera comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 934 del 22-09-2023 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Roberta Labanca 

Direttore Sanitario Giovanni Monza 

Direttore Sociosanitario Guido Grignaffini 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Adesione all’Accordo Quadro Consip denominato “Ecotomografi 2 - “Lotto 2 (sub
Lotto  1.b)  Ecotomografi  Multidisciplinari”  per  la  fornitura  di  n.1  ecografo  per  la  S.C.
Pediatria del presidio di Vimercate, n.1 per la S.C. Urologia del presidio di Desio e n.1 per la
S.C. Urologia del presidio di Vimercate.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Ingegneria Clinica

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19  della  Legge  Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021  dell'Azienda  Socio
Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonché di presa d'atto dei Decreti della D.G. Welfare
nn. 16667 e 16668 del 31 dicembre 2020, di assegnazione all'ASST della Brianza del personale, dei
beni immobili, mobili e mobili registrati;

RICHIAMATO altresì il Decreto della D.G. Welfare n. 4765 del 30 marzo 2023 di assegnazione
del personale e del patrimonio alla ASST Brianza a seguito di costituzione della Fondazione IRCCS
San Gerardo dei Tintori;

PREMESSO  che la  Commissione  Dispositivi  Medici  e  Tecnologie  Sanitarie  ha  ricevuto  varie
richieste di sostituzione di tecnologie sanitarie obsolete e fuori uso indispensabili per l’erogazione
di prestazioni ambulatoriali;

TENUTO CONTO che  il  D.L.  n.158 del  3  settembre  2012 recante  “Disposizioni  urgenti  per
promuovere lo sviluppo del Paese mediante un più' alto livello di tutela della salute” (c.d. Decreto
Balduzzi) richiama le Aziende Sanitarie a mettere in atto strategie per l’abbattimento delle liste di
attesa, 

CONSIDERATO che  tra  le  azioni  positive  che  la  Direzione  Strategica  ha  ritenuto  opportuno
implementate per realizzare quanto sopra rientra anche l’adeguamento del parco tecnologico,  in
quanto  i  frequenti  fermi  macchina  legati  all’obsolescenza  delle  apparecchiature  o  la  loro
inadeguatezza in relazione alla domanda contribuiscono ad allungare le tempistiche di erogazione
delle prestazioni;

VALUTATA, anche con il supporto tecnico della S.C. Ingegneria Clinica, la primaria necessità di
acquisire le seguenti tecnologie finalizzate alla riduzione delle liste di attesa:

- n.1 ecografo per la S.C. Pediatria P.O. Vimercate;
- n.1 ecografo per la S.C. Urologia P.O. Desio;
- n.1 ecografo per la S.C. Urologia P.O. Vimercate;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



RICHIAMATE  le Linee Guida regionali  in materia di  acquisti  di  beni e servizi,  confermate e
ribadite da ultimo nella D.G.R. 28 dicembre 2022 n. XI/7758 (cosiddette Regole di Sistema 2023) e
la normativa nazionale in materia di contenimento della spesa che prevedono per gli Enti Sanitari
l’obbligo di verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip spa e/o dalle
Centrali Regionali di Committenza di riferimento, per Regione Lombardia ARIA spa;

VERIFICATO che Consip spa ha attivato un Accordo Quadro per la fornitura di ecotomografi di
varia tipologia denominato “Ecotomografi 2”, all’interno del quale, nel “Lotto 2 (sub Lotto 1.b)
Ecotomografi  Multidisciplinari”,  rientrano anche gli  ecotomografi  di  interesse  di  questa  ASST,
prevedendo nel prezzo della fornitura apparecchiature in configurazione minima e servizi connessi,
quali sopralluogo e attività connesse, consegna, installazione e collaudo, formazione di base del
personale,  ritiro  dei  rifiuti  di  apparecchiature  elettriche  ed  elettroniche  (R.A.E.E.),  servizio  di
assistenza e manutenzione “full risk” per i primi 12 mesi e fuori dal prezzo di fornitura ulteriori
dispositivi opzionali a pagamento;

PRESO ATTO che le apparecchiature disponibili nel suddetto Accordo Quadro risultano essere
conformi e rispondenti alle necessità, come appurato dalla S.C. Ingegneria Clinica, con nota agli atti
del responsabile del procedimento;

EVIDENZIATO che  le  modalità  di  acquisto  contemplate  dall’Accordo Quadro  prevedono che
l’affidamento della fornitura in favore del fornitore prescelto avvenga secondo il criterio di priorità
nel posizionamento nella graduatoria di merito fino ad esaurimento del relativo quantitativo oppure
secondo  specifiche  esigenze  cliniche  legate  a  particolari  configurazioni/funzionalità  tecniche
dell'ecotomografo o a tipologie di pazienti su cui è possibile eseguire esami, mediante l’invio di
Ordinativi di Acquisto (OdA);

RITENUTO opportuno, al fine di evitare l’erosione delle quantità, procedere tempestivamente con
l’emissione degli Ordinativi di Acquisto (OdA), per un importo complessivo di € 65.280,00 iva
esclusa pari a € 79.641,60 iva 5% inclusa come di seguito elencati:

PRESIDIO  E
STRUTTURA

NOME
ACCORDO
QUADRO

NOME
LOTTO ODA FORNITORE OGGETTO

IMPORTO
IVA

ESCLUSA
IVA

IMPORTO
COMPLESSIVO
IVA ESCLUSA

Vimercate
SC Pediatria Ecotomografi 2

Lotto  2
(sub  Lotto
1b)

n.7365058  del
31.07.23

GE  MEDICAL
SYSTEMS
ITALIA SPA.

Ecotomografo
multidisciplinare € 19.985,00 5% € 20.984,25

Desio 
SC Urologia Ecotomografi 2

Lotto  2
(sub  Lotto
1b)

n.7365007  del
31.07.23,
n.7366774  del
01.08.23,
n.7373632  del
07.08.23

SAMSUNG
ELECTRONICS
ITALIA SPA

Ecotomografo
multidisciplinare € 20.810,00

5% € 25.236,75
Stampante € 450,00

Sonda endocavitaria € 2.275,00

Kit biopsia € 500,00

Vimercate  SC
Urologia Ecotomografi 2

Lotto  2
(sub  Lotto
1b)

n.7365047  del
31.07.23,
n.7366815  del
01.08.23

SAMSUNG
ELECTRONICS
ITALIA SPA

Ecotomografo
multidisciplinare € 20.810,00

5% € 23.323,00
Stampante € 450,00

TOTALE € 65.280,00 5% € 79.641,60

PRESO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri complessivi di  €
65.280,00 iva esclusa pari a € 79.641,60 iva 5% inclusa, interamente finanziati con i fondi di al D.L.
n.158 del 3 settembre 2012 (c.d. Decreto Balduzzi) e imputati come segue:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Importo
(IVA inclusa)

Bil. Ser. Conto n. Descrizione DGR/DCR 2023

SAN ING 0120400001 ATTREZZATURE/APPARECCHIATURE SANITARIE F.DO-BALDUZZI € 79.641,60

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

PRESO ATTO di nominare Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi dell’articolo
114 del D.Lgs. 36/2023, ciascuno per la fornitura di propria afferenza:

- il Dott. Marco Sala, Direttore S.C. Pediatria P.O. Vimercate;
- il Dott. Francesco Franzoso, Direttore S.C. Urologia P.O. Desio;
- il Dott. Gianfranco Deiana, Direttore S.C. Urologia P.O. Vimercate;

VISTA la proposta n. 934/2023 del Direttore S.C. Ingegneria Clinica con valore di attestazione di
regolarità  amministrativa  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  123/2011,  conservata  agli  atti  del  presente
provvedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs 502/92 ss.mm.ii.;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate e che si intendono integralmente richiamate:

1)  di  procedere  all’adesione  all’Accordo  Quadro  “Ecotomografi  2  -  Lotto  2  (sub  Lotto  1.b)
Ecotomografi  Multidisciplinari”,  stipulato  da  Consip  spa  ratificando  gli  Ordinativi  di  Acquisto
(OdA), per un importo complessivo di € 65.280,00 iva esclusa pari a € 79.641,60 iva 5% inclusa
come di seguito elencati:

PRESIDIO  E
STRUTTURA

NOME
ACCORDO
QUADRO

NOME
LOTTO ODA FORNITORE OGGETTO

IMPORTO
IVA

ESCLUSA
IVA

IMPORTO
COMPLESSIVO
IVA ESCLUSA

Vimercate
SC Pediatria Ecotomografi 2

Lotto  2
(sub  Lotto
1b)

n.7365058  del
31.07.23

GE  MEDICAL
SYSTEMS
ITALIA SPA.

Ecotomografo
multidisciplinare € 19.985,00 5% € 20.984,25

Desio 
SC Urologia Ecotomografi 2

Lotto  2
(sub  Lotto
1b)

n.7365007  del
31.07.23,
n.7366774  del
01.08.23,
n.7373632  del
07.08.23

SAMSUNG
ELECTRONICS
ITALIA SPA

Ecotomografo
multidisciplinare € 20.810,00

5% € 25.236,75
Stampante € 450,00

Sonda endocavitaria € 2.275,00

Kit biopsia € 500,00

Vimercate  SC
Urologia Ecotomografi 2

Lotto  2
(sub  Lotto
1b)

n.7365047  del
31.07.23,
n.7366815  del
01.08.23

SAMSUNG
ELECTRONICS
ITALIA SPA

Ecotomografo
multidisciplinare € 20.810,00

5% € 23.323,00
Stampante € 450,00

TOTALE € 65.280,00 5% € 79.641,60

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



2) di dare atto  che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri complessivi di  €
65.280,00 iva esclusa pari a € 79.641,60 iva 5% inclusa, interamente finanziati con i fondi di al D.L.
n.158 del 3 settembre 2012 (c.d. Decreto Balduzzi) e imputati come segue:

Importo
(IVA inclusa)

Bil. Ser. Conto n. Descrizione DGR/DCR 2023

SAN ING 0120400001 ATTREZZATURE/APPARECCHIATURE SANITARIE F.DO-BALDUZZI € 79.641,60

3) di nominare Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi dell’articolo 114 del D.Lgs.
36/2023, ciascuno per la fornitura di propria afferenza:

- il Dott. Marco Sala, Direttore S.C. Pediatria P.O. Vimercate;
- il Dott. Francesco Franzoso, Direttore S.C. Urologia P.O. Desio;
- il Dott. Gianfranco Deiana, Direttore S.C. Urologia P.O. Vimercate;

4) di disporre l’invio, da parte della S.C. proponente, della presente deliberazione alle Strutture
interessate;

5) di dare atto che la presente deliberazione, non soggetta a controllo, è immediatamente esecutiva,
ai  sensi dell'art.  l7 comma 6 della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato
dall’art. 1 comma 1 - lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata
mediante affissione all' Albo dell'Azienda nei modi di legge;

6)  di  dare  atto  infine  che,  ai  sensi  della  Legge  n.  241/1990,  responsabile  dell’istruttoria  e  del
procedimento è l’ing. Daniela Motta, Direttore S.C. Ingegneria Clinica.

Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-11-09T11:29:03+0100
	MARCO TRIVELLI 7c3b9cfc5fddf4e61409e7e392efc73a964f81fb


		2023-11-09T11:29:12+0100
	protocollo




